
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

   Atto Nr. 64                     del 18/07/2016

Oggetto:
Aggiornamento  programma Triennale delle Opere Pubbliche
2016-2017-2018 e del piano annuale 2016.

 L'anno duemilasedici, il giorno diciotto del mese di luglio
alle ore 9,00 nella sede Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE
convocata nelle forme di legge e sono rispettivamente presenti ed
assenti i Sigg.ri:

___________________________________________________________________________
1) CANNELLA FABIO SINDACO Presente
2) SPAGNUOLO MARCO ASSESSORE Presente
3) DONATI FEDERICA ASSESSORE Assente
4) CARRARINI DAVIDE ASSESSORE Assente
5) BACCANI ROBERTO ASSESSORE Presente
6) LAURENZI MAURIZIO ASSESSORE Presente
7) SALOMONE RITA ASSESSORE Presente
8) VIRGALLITO MARIA FIORENZA ASSESSORE Assente

Presenti:5 Assenti:3

Partecipa il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI nella sua qualità
di SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
- che l’art.21, comma 1, del D.Lgs.n°50 del 18/04/2016 dispone che le amministrazioni e gli enti
aggiudicatori adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali,da
approvarsi nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
- l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo superiore a € 100.000,00 avviene sulla base
di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente
all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti
dalla normativa vigente e della normativa urbanistica;
- che il comma 1 dell’art. 271 del D.P.R. n. 207 del 2010 e ss.mm.ii., prevede che l’Amministrazione può
approvare ogni anno un programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi relativo all'esercizio
successivo, applicato, per quanto compatibili, le medesime disposizioni di cui all'articolo 128, commi 2,
ultimo periodo, 9, 10 e 11, del citata D.Lgs. 163 del 2006 e all'articolo 13, commi 3, secondo e terzo
periodo, e 4, del D.P.R. n. 207 del 2010;
- che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con decreto 24 ottobre 2014, ha approvato la procedura
e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti
annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per l'acquisizione di beni e servizi;

PRESO ATTO
- che con l’introduzione del nuovo sistema di armonizzazione contabile nelle PP.AA. il Governo ha inteso
creare, anche su sollecitazione della Comunità Europea, un sistema di regole uniformi per la lettura dei
documenti di bilancio di tutta la P.A. in aderenza al nuovo principio di competenza finanziaria potenziato ai
sensi del il D.Lgs.n°118/2011;
- che, in proposito, richiedendo una nuova operatività dell’approccio organizzativo alla pianificazione, non
solo contabile dell’ente locale, è stato introdotto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) che, in
materia di programmazione, dovrà fungere da quadro all’interno del quale devono essere declinati gli altri
strumenti di programmazione di maggiore dettaglio, ivi compresa la programmazione triennale delle OO.PP.
;

CONSIDERATO
- che con Delibera di Giunta n.7 del  28 gennaio 2016 è stato adottato lo schema del programma triennale
dei lavori pubblici 2016/2018 e l’elenco annuale 2016;
- che il predetto schema di programma è stato pubblicato per almeno 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio
on-line di questo Comune, ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa;
- che è risultato necessario adeguare il piano triennele con l’introduzione di un ulteriore intervento che
l’Amministrazione ha ritenuto di dover comunque inserire nell’interesse pubblico;
- che con successiva Delibera di Giunta n. 11  del 11 febbraio 2016  è stata adottata la variazione allo
schema del programma triennale dei lavori pubblici 2016/2018 e l’elenco annuale 2016;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 07/06/2016 con la quale è stato approvato il programma
triennale dei Lavori Pubblici 2016/2018 e l’elenco annuale 2016, opportunamente modificati con
l’introduzione delle variazioni di cui alla Delibera di Giunta n..11 del 11 febbraio 2016, così come
predisposti del Dirigente del Settore III  Area LL.PP. in conformità agli schemi tipo allegati al Decreto del
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014;

RICHIAMATO l'art.175, comma 4  del D.Lgs n.267 /2000 modificato ed integrato dal D.Lgs . 118/2011, il
quale dispone che:  "le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivate, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data sia scaduto il predetto
termine" ;



CONSIDERATO che per esigenze di gestione si rende necessario adeguare il Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2016/2018 inserendo le seguenti modifiche  :

"Trasferimento farmacia comunale Via Goldoni Tor Lupara" importo intervento € 250.000,00
finanziamento previsto con richiesta Mutuo Cassa Depositi e Prestiti già inserito nell'annualità 2017 ora
anticipato nell'annualità 2016                                                   
"Adeguamento e messa a norma scuola via Lago di Bracciano" importo intervento € 300.000,00
finanziamento previsto con richiesta  Mutuo Cassa Depositi e Prestiti già inserito nell'annualità 2017 ora
anticipato nell'annualità 2016;

PRESO ATTO che il Dirigente del Settore III  Area LL.PP. ha opportunamente modificato, con
l’introduzione delle sopra descritte variazioni, gli schemi tipo redatti  in conformità al Decreto del Ministro
delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014;
· scheda 1 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 - Quadro delle risorse
disponibili;
· scheda 2 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 - Articolazione della copertura
finanziaria;
· scheda 3 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 - Elenco annuale;

PRESO ATTO che il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare devono
essere approvati dall'organo consiliare, ai sensi del combinato disposto dell'art.128, comma 9 del D.Lgs.
n.163/2006 e s.m.i. e dell'art. 1, comma 3, del Decreto dei Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24
ottobre 2014;

DATO ATTO che  gli studi di fattibilità relativi alle opere da inserite nell'elenco annuale 2016 sono stati
approvati e depositati in atti presso l'Ufficio Tecnico;

RITENUTO dover provvedere alla parziale modifica della  delibera di Consiglio n.35 del 07/06/2016 e
approvare gli atti di programmazione “Programma delle OO.PP. triennio 2016-2018 e elenco annuale 2016”
modificati ;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’art. 42 comma 2 lett. b), 172;
- il D.P.R. 5 ottobre 2011, n. 207, e in particolare l’articolo 13;
- D.Lgs.n°50 del 18/04/2016
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014;
- lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, riportati nell’allegato foglio, ed espressi ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore III  Area LL.PP e dal Direttore
Area Finanziaria;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA

1.DI PRENDERE ATTO della premessa che è parte integrante ed essenziale del presente provvedimento.

2. DI APPROVARE, a parziale modifica della Delibera di Consiglio n.35 del 07/06/2016, le seguenti
modifiche apportate al programma triennale dei Lavori Pubblici 2016/2018 e l’elenco annuale 2016, redatte
dal Dirigente dell’Area LL.PP. :

"Trasferimento farmacia comunale Via Goldoni Tor Lupara" importo intervento € 250.000,00



finanziamento previsto con richiesta Mutuo Cassa Depositi e Prestiti già inserito nell'annualità 2017 ora
anticipato nell'annualità 2016.
"Adeguamento e messa a norma scuola via Lago di Bracciano" importo intervento € 300.000,00
finanziamento previsto con richiesta  Mutuo Cassa Depositi e Prestiti già  inserito nell'annualità 2017
ora anticipato nell'annualità 2016.

3. DI APPROVARE  gli schemi opportunamente modificati predisposti  in conformità agli schemi tipo
allegati al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014,  che allegati alla
presente deliberazione ne formano parte integrale e sostanziale:
· scheda 1- Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 - Quadro delle risorse disponibili;
· scheda 2 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 - Articolazione della copertura
finanziaria;
· scheda 3 - Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 - Elenco annuale;

4. DI DARE ATTO che le schede della programmazione triennale dei Lavori Pubblici come approvati al
punto 3) modificano e sostituiscono quelle approvate con Delibera di Consiglio n. 35 del 07/06/2016.

5. DI DARE ATTO che restano confermati i restanti punti del dispositivo della deliberazione comm.le n.35
del 07 giugno 2016.

6. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro i sessanta
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso ai sensi di quanto previsto dall’art. 42
comma 4 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000;

7. DI DEMANDARE all’area finanziaria la presa d’atto della variazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP), al fine di adeguarlo alle modifiche intervenute  al Piano annuale delle opere
pubbliche anno 2016 e della programmazione triennale 2016/2018.

8. DI DEMANDARE al Responsabile del programma arch. Fulvio Elio Bernardo gli adempimenti relativi
alla pubblicazione del programma e gli altri adempimenti consequenziali .

9. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs.n°267/2000 e s.m.i..



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione n.   64  del   18/07/2016     

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: Aggiornamento  programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016-2017-2018 e del piano
annuale 2016.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si
esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa

.......................................................................................................................

lì  18-07-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.
parere favorevole di regolarità contabile.

.......................................................................................................................

lì  18-07-2016 Il Responsabile di Ragioneria
F.to DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to CANNELLA  FABIO

------------------------------------------------------------------

Prot. N.       

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale il  21-07-2016  per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124, comma 1, T.U. 18.8.2000, n.267);

- Che contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio è stata
trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota nr.  13512  in
data  21-07-2016  (art. 125,  T.U. 18.8.00, n. 267)

 Dalla Residenza Comunale, li 21-07-2016 

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. FRANCESCO ROSSI

------------------------------------------------------------------

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

 Che la presente deliberazione, a seguito della comunicazione  ai capi
gruppo:

- è divenuta esecutiva il giorno  31-07-2016  decorsi dieci giorni
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.267/2000)

- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'art.
124, comma 1, T.U. 267/2000, per quindici giorni  consecutivi dal
21-07-2016  al  05-08-2016

Dalla Residenza Comunale, lì _____________ 

Il Segretario Comunale
F.to DOTT. FRANCESCO ROSSI


